
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 37 del 20/05/2016 
 
Oggetto: APPROVAZIONE RELAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AL CONSUNTIVO 2015. 

INTEGRAZIONE DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 26 DEL 22/04/2016.- 
 

L’anno   duemilasedici il giorno venti del mese di maggio alle ore 12:40 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cesarini Dino - Vicesindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cesarini Dino Vicesindaco s  

Barbini Giorgio  s  

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott.ssa Elena Piccoli incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la deliberazione della G.C. n. 26 del 22.04.2016 con la quale si approvava la relazione al Conto consuntivo 2015;  

dato atto che nella suddetta deliberazione pubblicata è stato inserito erroneamente un testo diverso da quello contenuto 

nella proposta presentata alla giunta;  

Ritenuto di integrare l’atto suddetto con il testo della proposta presentata ed approvata dalla giunta comunale il 22.04.2016; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dal responsabile dle Settore finanziario sulla regolarità 

contabile della presente proposta 

Con voti unanimi 

DELIBERA 

di integrare e rettificare la deliberazione n. 26 del 22.04.2016 con il presente contenuto: 

 

 

 

“LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso  

 che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015, approvato con deliberazione del Consiglio comunale 

n. 26 del 09.09.2015 , è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 267/2000 così come novellato dal 

decreto legislativo n. 118/2011; 

 che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto legislativo n. 

267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui 

all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, e 13; 

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto legislativo n. 

118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale:  

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il 

conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 

Dato atto che l’Ente, si è avvalso della facoltà di cui al comma 2 dell’articolo 232, per il quale: 

“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico-

patrimoniale fino all'esercizio 2017”, 

e che pertanto, ai sensi del comma 3 del sopra richiamato articolo 227: 

“Nelle more dell'adozione della contabilità economico-patrimoniale, gli enti locali con popolazione inferiore a 

5.000 abitanti che si avvalgono della facoltà, prevista dall'art. 232, non predispongono il conto economico, lo 

stato patrimoniale e il bilancio consolidato”; 

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al rendiconto della 

gestione; 

Visti 

 l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

 l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra citato, ha anticipato 

al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte dell’organo consigliare;  

 gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano rispettivamente i contenuti del conto 

del bilancio e del conto economico; 



 l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale rileva i risultati della 

gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio, evidenziando le 

variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza iniziale; 

Richiamati l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, per i quali al rendiconto è 

allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei 

risultati conseguiti; 

Vista la deliberazione della giunta n. 25 del 22.04.2016 con la quale è stato effettuato il riaccertamento ordinario dei residui 

attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2015 e agli anni precedenti; 

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 2015 ai sensi 

dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000; 

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili dell’Ente e con le 

registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate; 

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà 

strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2015; 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

 di approvare il rendiconto dell’esercizio finanziario 2015, che presenta le seguenti risultanze finali: 

 

 

CONTO DEL BILANCIO 

 Euro  

Fondo di cassa al 1.01.2015 0 

Riscossioni 1.712.651,68 

Pagamenti 1.387.302,29 

Fondo di cassa al 31.12.2015 325.349,39 

Residui attivi 1.238.636,94 

Residui passivi 1.194.370,57 

Fondo pluriennale vincolato  12.750,88 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 356.864,88 

Vincolato 786.032,34 

Disponibile - 429.167,46 

 

 Di approvare lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze, redatto secondo quanto previsto dal D.P.R. 

n. 194/1996; 

  Di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale e del Conto economico al 31 dicembre 2015, così come 

risulta dagli elaborati allegati; 



 Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 del D.Lgs. 267/2000, 

allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

 Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione di 

deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

 Di dare atto che i sopra richiamati documenti dovranno essere sottoposti alla successiva approvazione da parte del 

Consiglio comunale, corredati della relazione del collegio dei revisori dei conti; 

 Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti 

dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con separata votazione dall’esito unanime.- 

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Dino Cesarini 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Cesarini Dino 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott.ssa Elena Piccoli Cesarini Dino 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  28/05/2016       al  12/06/2016           al n. 187     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 28/05/2016                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott.ssa Elena Piccoli 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 20/05/2016       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 20/05/2016 F.to Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Elena Piccoli 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Elena Piccoli 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


